Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
от 28.02.2023 г.  № 5

О принятии проекта решения Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»

В соответствии со статьей 44 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области» (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета                    Глава Чебаковского
Чебаковского сельского поселения                           сельского поселения
_______________ Е.В.Найденова                             ___________ А.И.Куликов

Приложение
к решению Муниципального Совета
Чебаковского сельского поселения
от 28.02.2023 № 5

Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области
пятого созыва

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
[bookmark: _GoBack]от __________  № __                                                                    п. Никульское

О внесении изменений в Устав Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Чебаковского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области следующие изменения:
1.1. В абзаце 5 части 2 статьи 13 слова «избирательной комиссией поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;
1.2. Абзац 2 части 8 статьи 14 после слов «избирательной комиссией» дополнить словами «, организующей подготовку и проведение голосования
по отзыву депутатов Муниципального Совета поселения, Главы поселения,»;
1.3.   В статье 21:
1.3.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Муниципальным Советом поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
1.3.2. Часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.3.3. Пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.4. В части 5 статьи 29 слова «частями 9 и 11» заменить словами «частями 9, 11 и 11.1»;
1.5. Статью 30 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1. Полномочия депутата Муниципального Совета поселения прекращаются досрочно решением Муниципального Совета поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Муниципального Совета поселения в течение шести месяцев подряд.»;
1.6.   Статью 35 признать утратившей силу;
1.7.   В статье 42:
1.7.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Официальное опубликование муниципальных правовых актов Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения и Администрации Чебаковского сельского поселения, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления (далее - соглашения), осуществляется Главой Чебаковского сельского поселения путем подписания и направления для официального опубликования указанных актов и соглашений в периодическом печатном издании, распространяемом в Чебаковском сельском поселении, - газете «Муниципальный вестник».
Направление муниципального правового акта, соглашения для официального опубликования осуществляется Главой Чебаковского сельского поселения в течение 10 дней с момента подписания муниципального правового акта, соглашения.»;
1.7.2. В части 2 слова «Устава поселения и муниципальных правовых актов о внесении изменений в Устав поселения» заменить словами «муниципальных правовых актов Чебаковского сельского поселения и соглашений»;
1.7.3. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные правовые акты, соглашения также могут быть доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио, размещены на официальном сайте Администрации Чебаковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admtmr.ru), размещены на информационном стенде, расположенном в здании Администрации Чебаковского сельского поселения.
Размещение муниципальных правовых актов, соглашений на информационном стенде осуществляется в течение 10 календарных дней с момента подписания муниципального правового акта, соглашения Главой Чебаковского сельского поселения.
Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны находиться   на информационном стенде в течение не менее 14 календарных дней с момента их размещения.
Лицом, ответственным за размещение текстов муниципальных правовых актов, соглашений на информационном стенде, является муниципальный служащий Администрации Чебаковского сельского поселения, к полномочиям которого относится подготовка муниципальных правовых актов, подлежащих обнародованию.»;
1.7.4. Часть 5 признать утратившей силу.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации                в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега».
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета                      Глава Чебаковского
Чебаковского сельского поселения                             сельского поселения
_______________ Е.В.Найденова                           _____________ А.И.Куликов